
 
 
 
              ROMÂNIA                                                                                           PROIECT                                                                                  
   JUDEŢUL HUNEDOARA                                                                             
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
     CONSILIUL LOCAL             
 

HOTĂRÂREA  NR.             /2014 
                privind stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2015 

 
 
Consiliul  local  al Municipiului  Hunedoara; 
Având în vedere propunerile cuprinse în Nota de fundamentare  a Primarului  

Municipiului  Hunedoara cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2015, 
precum şi: 

- Referatul Biroului impozite şi taxe locale nr.65447/2014; 
- Referatul Direcţiei amenajarea teritoriului, patrimoniu şi urbanism 

nr.64133/08.10.2014; 
- Referatul Biroului registru agricol, cadastru, aplicarea legilor fondului funciar 

nr.63417/06.10.2014; 
- Raportul Serviciului informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice nr.61879/2014; 
- Referatul Direcţiei tehnice – Serviciul administrarea domeniului public şi 

privat nr.64129/08.10.2014; 
- Raportul Direcţiei resurse umane – Compartiment protecţie civilă şi P.S.I. 

nr.61927/2014; 
- Raportul Serviciului public Grădina Zoologică şi ecarisaj nr.64107/2014; 
- Raportul Serviciului fond locativ şi relaţia cu asociaţiile de proprietari 

nr.64970/10.10.2014; 
- Referatul Compartimentului administraţie publică locală şi secretariat 

nr.63749/07.10.2014. 
Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 

buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ, precum şi al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement;   

În temeiul prevederilor  Legii nr.571/2003 privind  Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare, ale Hotărârii de Guvern nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare, coroborate cu Hotărârea Guvernului nr.1309/19.08.2012 privind 
nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013, ale art.178, alin.2  şi  
alin.3 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat, 
cu modificările  şi completările  ulterioare, ale  Legii 38/2003  privind transportul in regim 
de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările si completările ulterioare, ale art.27 şi 
art.30 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si completările 
ulterioare, ale Ordonanţei  Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciilor de transport public local  
nr.92/2007, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de urgenţă nr. 
18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.481/2004 
privind protecţia civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, cu 



modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr.207/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de acordare a autorizaţiilor de transport în domeniul serviciilor de 
transport public local, ale Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii  544/2001  privind  
liberul  acces  la  la  informaţiile   de  interes  public, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările si completările ulterioare,; 

 În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit. ”b”, alin. (4), lit. "c", alin.(9) şi art.45 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

                              H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1  – Impozitele şi taxele locale stabilite potrivit legii, pentru anul fiscal 2015 
sunt cele prevăzute în prezenta hotărâre. 

Art.2  –(1) Impozitul pe clădirile proprietatea persoanelor fizice se calculează prin 
aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii impozabile a clădirii, conform prevederilor 
art.251 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

 (2) În mod similar se impozitează clădirile persoanelor fizice care desfăşoară 
activităţi  economice pe bază de liberă iniţiativă ori  exercită în mod individual sau prin 
asociere orice profesie liberală.  

 (3) Contribuabilii care deţin în proprietate mai multe clădiri vor plăti impozitul pe 
clădiri majorat în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. Nu intră sub incidenţa impozitului majorat pe clădire 
persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală. 

Art.3  – Impozitul pe clădiri, în cazul contribuabililor persoane juridice, se 
calculează prin aplicarea cotei de 1 % asupra valorii de inventar a clădirii, înregistrată în 
contabilitatea acestora, conform prevederilor legale în vigoare. 

 În cazul unei clădiri care nu a fost reevaluată, cota impozitului pe clădiri se 
stabileşte astfel:  

         a) 20% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani anteriori 
anului fiscal de referinţă;  

          b) 40% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani anteriori 
anului fiscal de referinţă. 

Art.4 -  Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului/taxei pe 
terenul intravilan, pentru anul 2014, se aplica  delimitarea zonelor aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 133/ 2014.  

Art.5 – Impozitul/taxa  pe terenurile amplasate în intravilan – terenuri cu construcţii 
– este cel stabilit la art. 258 alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

Art.6 – Impozitul/ taxa  pe terenurile amplasate în intravilan – orice altă categorie 
de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii – este cel stabilit la art. 258 alin.(4) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7 – Impozitul/ taxa  pe terenurile amplasate în extravilan  este cel stabilit la art. 
258 alin.(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, în funcţie de rangul localităţii, pe categorii de folosinţă, conform Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 133/ 2014.  

Art.8 – Pentru clădirile şi terenurile proprietatea publică sau privată a unităţilor 
administrativ - teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă 
după caz, se stabileşte taxa pe clădiri şi taxa pe teren, care reprezintă sarcina fiscală a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă după caz, 
în condiţii similare impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren. 

Art.9 – Impozitul pe mijloace de transport este cel stabilit la art. 263 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Pentru vehiculele înregistrate conform art. 263(2) II impozitul pe mijloacele de 
transport va fi urmatorul : 



 
 
 
 
II Vehicule înregistrate :  

1. Vehicule cu capacitate cilindrică lei / 200 cmc 
1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4800 cmc 4 
1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4800 cmc 6 
2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 50 lei/an 

 
Art.10  – Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri,  teren şi auto, datorate 

pentru întregul an de către contribuabili persoane fizice sau juridice, până la data de 31 
martie, se acordă o bonificaţie de 10 %.  

Art.11  –  Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31.12.2014, mai  mici 
de 35  lei, se  anulează. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale datorate şi  
neachitate de debitori. 

Art.12 – Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor în domeniul 
construcţiilor, se stabilesc după cum urmează : 

Pentru certificat de urbanism :  

Suprafa ţa pentru care se ob ţine 
certificatul de urbanism 

Taxa (lei)  

a).Până la 150 mp inclusiv 6 
b).Până la 151 mp şi 250 mp inclusiv 7 
c).Până la 251 mp şi 500 mp inclusiv 9 
d).Până la 501 mp şi 750 mp inclusiv 12 
e).Până la 751 mp şi 1.000 mp inclusiv 14 
f).Peste 1.000 mp 14 +0,01 pentru 

fiecare mp care  
depăşeşte 1.000 mp 

•          Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este 
egala cu 50% din taxa stabilita conform tabelului. 

•         Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări se stabileşte la suma 
de  8 lei.  

•          Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru chioşcuri, tonete, 
cabine, spatii de expunere, situate pe căile si in spatiile publice, precum si pentru 
amplasarea corpurilor si a panourilor de afişaj, a firmelor si reclamelor este de  8 lei  
pentru fiecare metru pătrat de suprafaţa ocupata de construcţie. 

•       Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri si 
branşamente la reţele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, 
telefonie si televiziune prin cablu este de 13 lei  pentru fiecare racord. 

•        Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism si 
amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judeţean se stabileşte la suma de  15 lei.  

•         Taxa pentru autorizaţia de construire - 1% din valoarea lucrării. Pentru 
construirea de locuinţe taxa se reduce cu 50%                                                                                     

•           Taxa pentru autorizaţia de desfiinţare – 0,1% din valoarea de inventar a 
clădirii 

•            Taxa autorizaţii construcţii provizorii de şantier – 3% din valoarea autorizată 
a construcţiilor provizorii 

•              Taxa autorizaţii de construire pentru organizarea de tabere, de corturi , 
căsuţe sau rulote, campinguri – 2% din valoarea autorizată a lucrării sau a 
construcţiei. 

•  Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizaţii de 
construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului 
sau a autorizaţiei iniţiale. 



•               Taxa de urgenţă (adeverinţe, avize): 
                         - pentru persoane fizice  - 20 lei/act                                                                    
                         - pentru persoane juridice – 40 lei/act  

• Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală se stabileşte la 
suma de 9 lei şi taxa pentru eliberarea adeverinţei imobil se stabileşte în sumă de 2,00 
lei. 

Art.13 .- Taxele speciale aplicate de către Direcţia de amenajarea teritoriului, 
patrimoniu şi urbanism se stabilesc conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.14 - (1) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea de activităţi 
economice, cu excepţia celor desfăşurate de PFA, II şi IF, se stabileşte astfel: 

• Taxa pentru desfăşurarea unor activităţi economice în spaţii şi viza anuală a 
acestora se stabileşte astfel: 

� Pentru activităţi de comerţ cu amănuntul pentru care mărimea exerciţiului 
comercial nu depăşeşte 100 m2 taxa se stabileşte la 200 lei; 

� Pentru activităţi de comerţ cu amănuntul pentru care mărimea exerciţiului 
comercial  depăşeşte 100 m2 taxa se stabileşte la 300 lei; 

� Activitatea de comerţ cu ridicata (depozitare) indiferent de mărimea 
exerciţiului comercial taxa se stabileşte la 300 lei 

� Pentru activităţile de prestări servicii şi producţie indiferent de suprafaţă taxa 
se stabileşte la 150 lei; cu urmatoarele excepţii ( reparaţii manufacturiere) : 

� reparaţii radio – tv  : 100 lei; 
� ceasornicărie  : 100 lei; 
� reparaţii incalţăminte : 100 lei; 

• Eliberare aviz/autorizaţie pentru desfăşurarea activităţii de colectare deşeuri 
reciclabile – taxa este de 3000 lei; 
(2) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 

activităţii de alimentaţie publică – cod CAEN 5610 (5530) şi CAEN 5630 (5540), potrivit 
clasificării activităţilor din economia naţională, se stabileşte astfel: 
- pentru unităţile de alimentaţie publică având o suprafaţă mai mică de 20 m2 – 300 lei; 
- pentru unităţile de alimentaţie publică având o suprafaţă cuprinsă între 20–100 m2 – 
1000 lei; 
- pentru unităţile de alimentaţie publică având o suprafaţă mai mare de 100 m2 – 1500 lei; 
- pentru terasele sezoniere – 300 lei. 

Taxele sunt valabile pentru locaţiile situate în zona A din intravilanul municipiului 
Hunedoara. 

Se diminuează cu 15% pentru zona B, cu 20 % pentru zona C şi respectiv cu 50 % 
pentru zona D, satele aparţinătoare şi localitatea componentă Răcăştie. (conform 
încadrării în zone, a terenurilor situate în intravilanul municipiului Hunedoara ). 

 
(3) a. Taxele speciale privind efectuarea transportului in regim de taxi si regim de inchiriere 

precum şi efectuarea serviciului de transport public local, se stabilesc după cum urmează: 
 

Presta ţia specific ă Tarif  
Eliberarea licenţei de traseu pentru transportul 
public local de persoane prin curse regulate 
speciale 

 
137 lei/ cursă 

 
Eliberarea licenţei de traseu pentru transportul 
public local de persoane prin curse regulate 

 
137 lei/ cursă 

Eliberare autorizaţie de transport  375,00 lei 
Prelungirea   autorizaţie de transport  375,00 lei 
Eliberare copie conformă a autorizaţiei de 
transport 

276,00 lei 

Modificare  a autorizaţiei de transport 76,00 lei 

Viza anuala copie conformă  a autorizaţiei de 
transport 

133,00 lei 



Eliberare duplicat al autorizaţiei de transport 
ocazionată de pierderea, sustragerea sau 
deteriorarea celei eliberate 

 
76 lei 

 
Eliberare duplicat al copie conformă a autorizaţiei 
de transport  ocazionată de pierderea, 
sustragerea sau deteriorarea celei eliberate 

 
56 lei 

 

Eliberare duplicat al licenţei de traseu pentru 
transportul public local de persoane prin curse 
regulate şi curse regulate speciale ocazionată de 
pierderea, sustragerea sau deteriorarea celei 
eliberate 

 
 

10  lei 
 

Operator de transport  
(societati) 

 
TARIF   

Eliberare 
Autorizatie TransportTaxi 

 
530 lei  

Prelungirea 
Autorizatie Transport Taxi 

 
530 lei  

Eliberare 
Autorizatie Taxi 

 
318 lei   

Prelungirea 
Autorizatie Taxi 

 
318 lei   

Viza Autorizatie Taxi 106,00 lei 

Pentru  duplicatul  autorizatiei de transport sau 
autorizatiei taxi 

100,00 lei 

Pentru inlocuirea  autoturismului utilizat in regim de 
taxi 

100,00 lei 

Modificare  autorizatie  Taxi  50,00 lei 

Modificare  autorizatie transport  100,00 lei 

  
      Taximetrist independent    (P.F.A.- I.I.) 

 

 
TARIF   

Eliberare 
Autorizatie Transport Taxi 

 
212 lei 

Prelungirea 
Autorizatie Transport Taxi 

 
212 lei 

Eliberare 
Autorizatie Taxi 

 
106 lei  

Prelungirea 
Autorizatie Taxi 

 
106 lei  

 
Viza Autorizatie Taxi 

 
53 lei 

Pentru  duplicatul  autorizatiei de transport  sau 
autorizatiei taxi 

50,00 lei 

Pentru inlocuirea  autoturismului utilizat in regim de 
taxi 

50,00 lei 

Modificare  autorizatie  Taxi  50,00 lei 

Modificare  autorizatie transport  
 

50,00 lei 
 



 Taxa contravaloare ecusoane 60,00 lei 
 
 

 
b. Tarifele prezentate  la pct.a  se  incaseaza pentru  eliberarea  documentelor  

respective  in  termen de 30 zile, iar pentru eliberarea  in regim de urgenta  ( 48 ore de la 
data si ora inregistrarii solicitării) acestea se   majorează cu 100%. 
 Taxele se datoreaza de persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si 
persoanele juridice care solicita eliberarea actelor. 

 Taxele  speciale se achită anticipat, odata cu depunerea cererii de eliberare a 
documentelor, iar veniturile realizate vor fi utilizate pentru dotări (tehnică de calcul, 
birotică, investiţii,reparaţii şi igienizare birouri), alte materiale şi servicii necesare 
desfăşurării activităţii, pentru participarea la cursuri de formare si perfectionare 
profesională, precum şi pentru deplasări în interes de serviciu. 

(4) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de 
pe alte asemenea planuri, deţinute de consiliile locale se stabileşte la 5 lei/A4 și 10 lei/A3; 

(5) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producător se stabileşte la suma de 
20 lei, iar taxa pentru viza trimestrială a acestora la suma de 10 lei; 

(6) Taxa pentru eliberare adeverinte 2 lei: 
 
            Art.15  – Contribuabilii care beneficiază de serviciul de reclamă şi publicitate, sub 
diverse forme, datorează  o taxă  de reclamă şi publicitate  de 3% din valoarea 
contractului, exclusiv taxa pe valoarea adăugată. 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate se stabileşte, astfel:       
a) in cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate 

economică, suma este de 32 lei/m2  sau  fracţiune  de  m2; 
b) in cazul oricărui alt panou, afişaj sau structura de afişaj pentru reclamă si 

publicitate, suma este de  23 lei/m2 sau  fracţiune  de  m2. 
 

Art.16-   Impozitul pe spectacole se stabileşte conform art.274 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cum modificările şi completările ulterioare, excepţie fiind 
cele prevăzute la art.275 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cum modificările şi 
completările ulterioare. Pentru acestea impozitul pe spectacole se stabileşte după cum 
urmează: 

                  a) în cazul videotecilor, suma este de  2 lei/ m2/ zi; 
                  b) în cazul discotecilor, suma este de   3 lei/m2/zi. 

 În vederea stabilirii impozitului pe spectacole trebuie precizat că municipiul 
Hunedoara este localitate de rangul II, coeficientul de corecţie fiind de 4,00. 

 
Art.17 -  Taxa hotelieră se stabileşte, se calculează şi se plăteşte conform art. 278, 

279 respectiv 281 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cum modificările şi 
completările ulterioare. Scutirile la plata taxei fiind cele prevăzute la art 280  din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art.18 – (1) Alte tarife/taxe locale 
A. Taxă anuală pentru  vehiculele lente, mopeduri şi căruţe: 

- Taxă pentru înregistrare vehicul – 35 lei 
- Taxă pentru certificat de înregistrare – 25 lei 
- Taxă pentru plăcuţa cu nr. de înregistrare – 30 lei; 

B. Taxă anuală pentru vehicule lente (care nu sunt înmatriculate sau înregistrate) 
se stabileşte la 40 lei/vehicul, cu excepţia mopedurilor şi căruţelor pentru care 
taxa se stabileşte la 12 lei/vehicul). 

 
 
 
 



 
 
 
C. Tarife percepute de Serviciul public Gr ădina Zoologic ă şi ecarisaj din 

municipiul Hunedoara se stabile şte dup ă cum urmeaz ă:  
- Tarif pentru elevi şi studenţi 2 lei 
- Tarif pentru pensionari 3 lei 
- Tarif pentru adulţi 4 lei 
- Tarif pentru familie (2 adulţi + copii) 8 lei 
- Tarif pentru fotografiere 3 lei 
- Tarif pentru filmare 5 lei 
- Tarif plimbare cu ponei 5 lei 
- Tarif pentru grup de elevi, studenţi, mai mare de 30 
persoane 

1 leu/persoană 

- Tarif pentru grup de pensionari, mai mare de 30 persoane 2 lei/persoană 
- Tarif pentru grup adulţi, mai mare de 30 persoane 3 lei/persoană 
  

  D. Taxa pentru eliberarea autoriza ţiei  de spargere se stabileşte astfel: 
- până la 10 m2 de teren afectat   60 lei/ autorizaţie. 
- peste  10 m2 de teren afectat 120  lei/ autorizaţie + 10 lei pentru fiecare m2 ce 

depăşeşte 10 m2.  
 
 E. Taxa pentru eliberarea avizului Serviciului Adm inistrarea domeniului 

public şi privat, gospod ărie comunal ă în vederea ob ţinerii autoriza ţiei de construire, 
precum  şi a avizului de principiu pentru racordarea la util ităţi se stabile şte la: 20 lei/ 
aviz. 

 F. Taxa pentru ob ţinerea avizului de acces auto în zonele cu restric ţii de tonaj 
se stabile şte dup ă cum urmeaz ă: 

 
Pentru autovehicule cu masa totală de la 3,5 – 
până la 7,5 tone, inclusiv 

15 lei/zi 
100 lei/lună 
500 lei/an 

Pentru autovehicule cu masa totală peste 7,5 – 
până la16 tone, inclusiv 

50 lei/zi 
500 lei/lună 
1000 lei/an 

Pentru autovehicule cu masa totală peste 16 – 
până la 26 tone, inclusiv 

80 lei/zi 
800 lei/lună 
2500 lei/an 

Pentru autovehicule cu masa totală peste 26– 
până la 40 tone, inclusiv 

100 lei/zi 
1000 lei/lună 
5000 lei/an 

 
G. Taxa pentru ob ţinerea avizului de sta ţionare pentru înc ărcare - desc ărcare 

mărfuri în zonele cu restric ţii de sta ţionare se stabile şte, astfel: 
ZONA  A 20 lei / staţionare 30 minute/zi 

ZONA B 15 lei / staţionare 30 minute/zi 

ZONA C 10 lei / staţionare 30 minute/zi 

ZONA D 5 lei / staţionare 30 minute/zi   
 
H. Taxa de urgen ţă pentru eliberare acte (adeverin ţe, avize) se stabile şte 

astfel: 
- pentru persoane fizice – 20 lei/act 
- pentru persoane juridice – 40 lei/act 
Taxa de urgenţă  se datorează în cazul în care se solicită eliberarea actelor în 



termen de cel mult 24 de ore de la data depunerii cererii.  
 
 
I. Taxele speciale pentru serviciile prestate în re gim de urgen ţă de către 

Biroul Impozite şi taxe locale, Impunere, Constatare, Control  si Biroul Executari 
Silite , conform art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare sunt cuprinse în Anexa 3  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
J. Taxa pentru eliberarea de copii  ale diverselor documente sau multiplicare acte 

necesare cetăţenilor în raporturile acestora cu municipiul Hunedoara, realizate în cadrul 
Primăriei municipiului Hunedoara, conform Legii nr. 544/2001  privind  liberul  acces  la  
informaţiile  de interes public, cu  modificările  şi  completările  ulterioare, se  stabileşte  
astfel: 

- pe suport de hârtie, format A4 – 2 lei/pagină; 

- pe suport de hârtie, format A3 – 4 lei/pagină. 

În cazul în care solicitantul informaţiilor de interes public doreşte confirmarea 
copiilor cu actele originale de către secretarul municipiului Hunedoara, taxa se stabileşte 
în cuantum de 10 lei pentru fiecare pagină.  

Pentru prestarea activităţilor constând în căutare documente în arhivă (altele decât 
cele solicitate prin Legea nr. 544/2001), eliberare la cerere a unor extrase sau copii de pe 
documentele din arhivă, eliberare copii documente în regim de urgenţă sau multiplicare 
acte (fotocopiere) necesare cetăţenilor în raporturile acestora cu municipiul Hunedoara, se 
instituie taxe speciale aferente în vederea acoperirii cheltuielilor generate de aceste 
activităţi: 

 a) Taxă căutare documente în arhivă: 
  taxa este de 5 lei/document; 
b) Taxă eliberare copii documente din arhivă: 
  taxa este de 5 lei/document; 
c) Taxă eliberare copii documente din arhiva instituţiei în regim de urgenţă: 
  taxa este de 20 lei/document; 
d) Taxă multiplicare (fotocopiere) acte: 
  pe suport de hârtie format A4 – 2 lei/pagină; 
  pe suport de hârtie format A3 – 4 lei/pagină; 
   
În cazul în care se solicită confirmarea copiilor cu actele originale de către 

secretarul municipiului Hunedoara, taxa se stabileşte în cuantum de 10 lei pentru fiecare 
pagină.  

Taxa de urgenţă prevăzută la lit. c) se datorează în toate cazurile în care este 
posibilă eliberarea în regim de urgenţă a copiilor solicitate de contribuabili şi se încasează 
pe baza notei de plată întocmite de către funcţionarii cu atribuţii în eliberarea acestora. 
Eliberarea copiilor de pe documentele din arhivă se realizează în termen de cel mult 3 
(trei) zile de la data depunerii, exclusiv ziua depunerii la care se adaugă şi contravaloarea 
taxei de copiere.  
   Taxa se datorează de către contribuabilii care solicită prestarea  acestor servicii.              
Instituţiile publice sunt scutite de taxe speciale pentru servicii prestate în regim de 
urgenţă. În caz de rezolvare peste termenele stabilite sau nerezolvare a cererii depuse de 
către contribuabilii persoane fizice sau juridice, taxa achitată anticipat se restituie.  

Contravaloarea taxelor se achită: în numerar la casieria Primăriei municipiului 
Hunedoara sau prin ordin de plată în contul Primăriei municipiului Hunedoara deschis la 
Trezoreria municipiului Hunedoara anticipat efectuării serviciilor.  
            Taxele  speciale se achită anticipat, odata cu depunerea cererii de eliberare a 
documentelor, iar veniturile realizate vor fi utilizate pentru dotări (tehnică de calcul, 
birotică, investiţii,reparaţii şi igienizare birouri), alte materiale şi servicii necesare 
desfăşurării activităţii, pentru participarea la cursuri de formare si perfectionare 
profesională, precum şi pentru deplasări în interes de serviciu. 



(2) Taxele  prevăzute  la  alin.(1)  se  plătesc  anticipat. 
  
 
Art.19-  Se aprobă criteriile şi procedura de acordare a scutirii  şi a  înlesnirilor  la 

plata impozitului  pe  clădiri şi teren,  potrivit anexei 4 care face parte integrantă din 
hotărâre.  

 
Art.20 .- (1) Se stabileşte taxa specială pentru atestarea administratorilor de către 

Primarul municipiului Hunedoara, în cuantum de 200 lei.  
 (2) Se stabileşte taxa specială pentru eliberarea adeverinţei ridicare ipotecă în 

regim de urgenţă (maxim 48 de ore), în cuantum de 100 lei. 
 (3) Taxele  speciale se achită anticipat, odata cu depunerea cererii de eliberare a 

documentelor, iar veniturile realizate vor fi utilizate pentru dotări (tehnică de calcul, 
birotică, investiţii,reparaţii şi igienizare birouri), alte materiale şi servicii necesare 
desfăşurării activităţii, pentru participarea la cursuri de formare si perfectionare 
profesională, precum şi pentru deplasări în interes de serviciu. 

Art.21.- Se stabileşte taxă de vizitare a adăpostului de protecţie civilă situat în 
municipiul Hunedoara, str. Voinii FN, în cuantum de 5 lei/persoană. 

 
Art.22  –Sancţiunile precum şi limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul 

persoanelor fizice şi persoanelor juridice sunt cele stabilite de art.294 şi următoarele din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Art.23  - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte 
prevederi contrare. 

 
Art.24 - Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe panourile de afişaj, 

special amenajate ale Consiliului local al municipiului Hunedoara. 
 
Art.25 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Secretarului, Direcţiei amenajare teritoriu, patrimoniu şi urbanism, Direcţiei economice, 
Direcţiei Tehnice, Direcţiei juridice, Direcţiei dezvoltare, strategii, comunicare, 
Compartimentului de  autorizare, monitorizare şi control al activităţii de transport public 
local, Direcţiei resurse umane, Compartiment protecţie civilă şi P.S.I., Biroului impozite şi 
taxe locale,Impunere, Constatare, Control, Serviciului administrarea domeniului public şi 
privat, Compartimentului concesiuni, închirieri, Biroului urbanism, Compartimentului 
privatizare, Biroului registrul agricol, cadastru, aplicarea legilor fondului funciar, Serviciului 
Fond locativ şi relaţia cu asociaţiile de proprietari, Serviciului informaţii pentru cetăţeni şi 
relaţii publice, Serviciului public Grădina zoologică şi ecarisaj, Serviciului Fiscal Municipal 
Hunedoara. 

 
 
 
 

Hunedoara, la _______2014 
 

                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    
                                         
   
                                            

                                                                                       VIZAT SECRETAR 
                                                                                         Aurel Raţă - Bugnariu 

 
 
 
 
  



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor  locale pe anul 2015 
 

 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile Legii 
nr.571/2003 privind  Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, ale Hotărârii de 
Guvern nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu 
Hotărârea Guvernului nr.1309/19.08.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începând cu anul 2013, ale art.178, alin.2  şi  alin.3 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările  şi completările  ulterioare, 
ale  Legii 38/2003  privind transportul in regim de taxi şi în regim de închiriere, cu 
modificările si completările ulterioare, ale art.27 şi art.30 Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările si completările ulterioare, ale Ordonanţei  
Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii serviciilor de transport public local  nr.92/2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de urgenţă nr. 18/2009 privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr.50/1991 Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 481/2004 
privind protecţia civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr.207/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de acordare a autorizaţiilor de transport în domeniul serviciilor de 
transport public local, ale O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările si completările ulterioare, ale Legii  544/2001  privind  
liberul  acces  la  la  informaţiile   de  interes  public, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Astfel,  prin proiectul de hotărâre promovat propunem stabilirea impozitelor şi 
taxelor  locale pe anul 2015, respectiv a impozitului pe clădiri, teren, a taxei auto, a taxelor 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor, a impozitului pe spectacole, a 
taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate, precum şi a altor taxe locale şi 
speciale, în  condiţiile prevăzute de actele normative în domeniu. 

Competenţa aprobării prezentului proiect de hotărâre aparţine Consiliului local, 
în temeiul prevederilor  art.36, alin.(2), lit. ”b”, alin. (4), lit. "c", alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
Hunedoara, la ______________ 2014 

 
P R I M A R, 

  VIOREL  ARION 
 


